
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称： 黎平县新殡仪馆和天寿山公墓项目

建设单位（盖章）： 贵州黎平天寿陵园有限责任公司

编制日期： 2018 年 9月 17日

国家环境保护总局制







《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

⒈项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字符（两个

英文字段作一个汉字）。

⒉建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

⒊行业类别——按国标填写。

⒋总投资——指项目投资总额。

⒌主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
该项目敏感目标距项目较近，施工粉尘对周围环境影响大。

环评建议采取下列措施降低施工粉尘对大气环境的影响：

a）建设工程必须设置安全文明施工措施费，并保证专款专用。



29

b）当出现 4级及以上风力天气情况时，禁止土方施工，并做好遮掩工作。

c）施工过程中，临近临近居民点一侧场地修建临时围挡，高度不低于 2.0m，并设置

高 0.5m、宽 0.24m的围挡基础。

d）拆迁过程及建筑垃圾堆放场地及时喷洒水；处置建筑垃圾，建筑垃圾转移前要洒

水增湿，控制施工现场二次扬尘，减少扬尘产生；施工现场出入口必须设轮胎冲洗池，由

专人清扫，确保现场污水、泥浆不带入附近道路。

f） 禁止现场搅拌混凝土，应使用预拌混凝土。

g）施工现场地面和路面定期洒水，早晚各一次，大风和干燥天气应当增加洒水次数。

h） 限速行驶：在同样清洁程度条件下，车速越慢，扬尘量越小。本场地施工车辆在

进入施工场地后，需减速行驶，以减少施工场地扬尘，建议行驶车速不大于 5km/h，此时

的扬尘量可减少为一般行驶速度（≥15km/h计）情况下的 1/3。

i） 保持施工场地路面清洁：为了减少施工扬尘，必须保持施工场地、进出道路以及

施工车辆的清洁，可通过及时清扫，对施工车辆及时清洗，禁止超载，防止洒落等有效措

施来保持场地路面的清洁，减少施工扬尘。

j） 在原料堆场设置围棚、顶棚，减少露天堆放。

（2）施工机械燃油废气影响分析

施工机械燃油产生少量的燃油废气，主要污染物为 CO和氮氧化物，施工的燃油机械

为间接作业，使用数量小，施工机械排放的燃油废气污染物对施工场地周围环境空气质量

产生的不利影响较小。

（3）汽车尾气影响分析

施工期运输车辆产生少量汽车尾气，含 NO2、CO、及 THC 等污染物，对周围环境

空气质量产生的不利影响较小。

3、施工噪声影响分析

施工期噪声污染源主要为施工机械及运输车辆，噪声源强为 75～115 dB（A），施工

期根据模式计算结果，施工场地各阶段噪声影响范围见表 7-1。

表 7-1 施工期各阶段距声源不同距离的等效声级预测结果

施工阶

段

主要噪

声源

声功率级[dB
（A）]

声源距离衰减，声级值 LPAdB（A）
声源特征

10m 30m 60m 120m 240m



30

土石方

阶段

推土机 87.5 59.5 50.0 44.0 38.0 31.9

声源无指向性；有一定影

响，应控制

挖掘机 86.5 58.5 49.0 43.0 37.0 30.9

压路机 82.5 54.5 45.0 39.0 33.0 26.9

运输汽

车
85 57.0 47.5 41.5 35.5 29.4

基础阶

段

冲击钻

机
83.5 55.5 46.0 40.0 34.0 27.9

声源无指向性；有一定影

响，应控制
空压机 98.5 70.5 61.0 55.0 49.0 43.0

结构阶

段

搅拌机 74.5 46.5 37.0 31.0 25.0 19.0
工作时间长，影响较广泛，

必须控制
振捣棒 96 68 59.5 52.5 46.5 40.4
电锯 106 78.0 68.5 62.5 56.5 50.4

装修阶

段

砂轮机 102 74.0 64.5 58.5 52.5 46.4
在考虑室内隔声量的情况

下，其影响有所减轻切割机 100 72.0 62.5 56.5 50.5 44.4

由表 7-1可知，

土石方阶段：昼间，距主要噪声设备 10m处达到噪声限值 70dB（A）的要求。夜间，

距主要噪声设备 30m处达到噪声限值 55dB（A）的要求。

基础施工阶段：昼间，距主要噪声设备 30m处达到噪声限值 70dB（A）的要求。夜

间，距主要噪声设备 60m处达到噪声限值 55dB（A）的要求。

结构施工阶段：昼间，距主要噪声设备 30m处达到噪声限值 70dB（A）的要求。夜

间，距主要噪声设备 145m处达到噪声限值 55 dB（A）的要求。

装修阶段：昼间，距主要噪声源设备 30m处达到噪声限值 70dB（A）的要求。夜间，

距主要噪声设备 120m处达到噪声限值 55 dB（A）的要求。根据上述分析，施工期各施

工阶段的达标距离见表 7-2。

表 7-2 不同施工阶段噪声达标距离

施工阶段
噪声限值 LeqdB（A） 达标距离（m）

昼间 夜间 昼间 夜间

土石方阶段 70 55 10 30
基础阶段 70 55 30 60
结构阶段 70 55 30 145
装修阶段 70 55 30 120

根据表 7-2可知，项目在施工期内对项目周边的敏感点均有影响，因此环评要求禁止

夜间作业。

环评要求采取下列措施降低施工噪声对周围敏感目标的影响：



31

a）禁止现场搅拌混凝土，应使用预拌混凝土。

b）在施工过程中，强噪声源设备应尽量设置在远离居民住宅的位置，尽量设于场界

中间位置。

c）施工中，避免高噪声设备同时作业。

d）将高噪声设备布置在项目的东侧和北侧，减少对项目南侧商混区的影响。

e）选用低噪声施工设备；对动力机械设备进行定期的维修、维护，避免因部件松动

或损坏而增加其噪声源强；运输车辆进入施工场地应减速并减少鸣笛。

f）固定机械设备通过安装排气管消声器、隔离发动机震动部件、入棚作业、设置临

时围挡等措施降低噪声。

g）加强管理，严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的有

关规定，特别是在晚上 22：00时—次日 6:00、中午 12:00-14:30时，禁止使用强噪声设备。

如有特殊情况必须夜间施工，需申报白云区环保主管部门，获得批准后方可施工，并须公

告附近周围居民。

h）对于可能受影响的单位和居民，施工单位应及时沟通，征得当地居民及单位谅解，

并在施工期设立热线投诉电话，接受噪声扰民投诉，并对投诉意见及时、认真、妥善的处

理。

4、施工期固体废物影响分析

本项目施工期会产生建筑垃圾和施工人员生活垃圾等固体废物。

（1）拆迁垃圾

本项目主体工程范围内有6间零时工棚，大约会产生720t建筑垃圾，主要为石块、碎

砖瓦钢筋等，能回收利用的回收利用，不能回收利用的部分运往黎平县指定堆场堆存，对

环境影响小。

（2）建筑垃圾影响分析

施工过程中产生的建筑垃圾和拆迁主要有包装袋、石块、碎砖瓦等杂物。建筑垃圾产

生量约为 60t，回收废砖用于围挡建设或其他用途，不能利用的部分运往黎平县指定堆场

堆存，对环境影响小。

（3）生活垃圾影响分析

施工人员每天可产生约 15kg的生活垃圾，收集后运往白云区生活垃圾处理场统一处



32

置，对环境影响小。

（4）开挖土石方

本项目施工过程开挖土石方 1500m3，回填 800m3（包括 500m3表土），施工过程中

弃方量约为 700m3，环评要求业主将表土用袋装储存在施工区内用于后期绿化，弃方全部

外排至黎平县合法的建筑垃圾填埋场堆存。

5、施工期生态环境影响分析

项目用地为黎平县德凤街道西门冲陈香坪，植被覆盖少，本项目施工期对生态环境的

影响主要是可能产生的水土流失。

随着施工场地开挖、填方、平整，原有的表土层受到破坏，土壤松动，施工过程中

由于挖方及填方过程中形成的土堆不能及时清理，遇到较大降雨冲刷，发生水土流失。施

工中必须加强施工管理、合理安排施工进度，暴雨前及时清理施工场地，遮盖砂、石料堆

等切实可行的措施，修建截排水设施，设置沉砂池，以减少水土流失。

营运期环境影响分析：

1、水环境影响分析

（1）污水产生量：项目污水产生量为 16.42m3/d（5993.3m3/a），主要污染物为 SS、

COD、BOD5、氨氮、动植物油，本项目产生的污水经过地埋式 A2/O 污水处理工艺处理

后其中 8.20m3/d（2993m3/a）经过消毒处理后回用于项目绿化用水，剩余 8.22m3/d

（3000.3m3/a）全部外排进入陈香坪河。处理能力为 20m3/d。

（2）A2/O工艺处理可行性分析

因生活污水中含有大量杂物，故在污水进入后续处理设施前，在生活污水进水口设栅

网以除渣。食堂的污水经隔油池除油处理后，再经格栅去除渣物。生活污水和食堂污水经

过栅网除渣后进入调节池内均质均量，然后经泵提升进入生物接触氧化池中进行处理通过

生物接触氧化池出来的污水进入二沉池，为更好确保污水中轻质悬浮物快速沉淀，在二沉

池前端加混凝剂-聚合氯化铝，通过聚合氯化铝的混凝作用，使水中悬浮物快速沉淀，同

时有效地去除磷，最终使二沉池出水悬浮物以及磷的含量降到最低。通过二沉池的沉淀作

用，使SS与水分离。底泥的处理：污泥用压滤机处理。消毒单元由于市场控制原因，消

毒采用成品次氯酸钠溶液消毒。根据水处理设计方案，该处理工艺处理水水质COD去除

率在80%以上，SS去除率在95%以上，BOD5去除率在90%以上，NH3-N去除率在50％以上，



33

因此满足《铝工业污染物排放标准》（GB25465-2010）中的要求；其中氨氮、BOD5满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级的相关规定。

图7-1 A2/O工艺生活污水处理工艺流程图

经过该工艺处理后的污水污染物浓度较城市污水为低，环评认为采用该工艺处理生活

污水能够达到：COD≤30mg/L，SS≤10mg/L，BOD5≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，TP≤0.5mg/L，

动植物油≤1mg/l。满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准的要求。

综上所述，本项目污水采用A2/O工艺处理生活污水可以满足要求，处理规模大于项

目最大排水量，因此本项目的污水处理站是可行的。

2、废气环境影响分析

（1）火化炉烟气

火化机火化遗体使用的燃料为轻柴油，火化每具遗体耗油量约 21.25L，火化每具遗

体平均火化时间 50分钟左右，每天平均工作 5小时，每天最大火化遗体 5具。火化炉焚

烧遗体的过程中产生废气，废气量为 4000m3/h，主要污染为烟尘、SO2、NOX，废气通过

布袋除尘器处理后再经 15m高排气筒排放，本项目火化炉烟囱共设置 1根。经计算排放

浓度能够满足《火葬场大气污染物排放标准》（GB13801-2015）二级标准要求。

（2）焚烧处烟气

本项目设置一个 10平方米的焚烧处，主要用来焚烧纸钱等物质。焚烧处烟气为低矮

无组织排放源，焚烧处长 5米，宽 2米，主要污染物为烟尘。本项目殡葬服务能力最大为

5 具/d，按照每具约燃烧 1 千克的纸钱，燃烧会产生少量的烟尘，烟尘的排放量约为

0.0004kg/kg，则烟尘的排放浓度为 0.83mg/m3，排放量为 0.73kg/a，排放浓度能够满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中标准（周界外浓度最高点 1.0mg/Nm3），

虽然能够达标排放，环评建议加强项目周边的绿化。减少粉尘的排放。



34

（3）卫生防护距离设置

该项目规模为年焚尸量约 1500具，年平均风速 1.6m/s，根据《火葬场卫生防护距离

标准》（GB 18081-2000），对于平原和微丘地区的火葬场的卫生防护距离为 500m，本项

目位于山区，防护距离取平原地区的一半，则本项目火化车间的防护距离为 250m，项目

火化车间 250m范围内有 6间零时工棚，环评要求在火化车间投入运营前 6间零时工棚必

须搬迁。另外建议规划部门不得规划新建居民、学校、医院等环境敏感点。

（4）食堂油烟

本项目设有 3个餐厅，对外开放，每天最大容量为 500人，根据计算，本项目三个食

堂最大排放浓度为 1.375mg/m3，最大排放量为 15.0015kg/a，能够达到 GB18483-2001《饮

食业油烟排放标准》中的 2.0mg/m3标准限值要求，最后油烟废气经过管道高空排放。同

时建议对油烟净化器、集气罩和烟道进行定期清洗、维护和保养，以确保运行正常。

综上所述，该项目运行不会降低区域环境空气质量。

（5）恶臭

恶臭主要是公共厕所和污水处理站产生的废气，恶臭气体是多组分、低浓度化学物质

形成的混合物。其中公共厕所产生的臭气主要是氨气，具有强烈的刺激性气味。据资料调

查，预测本项目营运期产生的恶臭其主要成分为氨、硫化氢等脂肪族类物质，其嗅觉阈值

如下：

氨（NH3）：强烈刺激性气体，嗅觉阈值为 0.020～0.028mg/m3；

硫化氢（H2S）：臭鸡蛋味气体，嗅觉阈值为 0.065～0.0076mg/m3；

公共厕所废气处理措施：本项目共设置有 2个公共卫生间，环评要求要求每天打扫二

次以上，须配备专用垃圾箱，垃圾必须日清日运；保证每周两次以上的消毒除臭处理；苍

蝇、蚊虫滋生季节积极采取灭杀措施；经常检查公共厕所供水和水冲设施，发现损坏及时

维修，定期清理化粪池和出口通道，保证畅通无堵塞，化粪池内定期清空。

污水处理站恶臭处理措施：环评要求污水处理站恶臭通过活性炭吸附后呈无组织排

放，在污水处理站周边加大绿化力度能够有效减少恶臭的传播。

三、声环境影响分析

噪声主要有两类噪声：点声源的噪声以及线声源的噪声。点声源来源于水泵、排风机



35

机械噪声，线声源主要是运输车辆所产生的噪声。

（1）点声源

本项目噪声为生产过程中水泵、排风机机械噪声运行时产生的噪声，噪声源强为

85-100dB（A），设备均置于车间内，并经消声减震、厂房隔声、距离衰减、围墙阻挡。

根据导则中噪声预测采用距离衰减模式，点源对预测点的影响声级 Lp为：

噪声随距离衰减计算公式、噪声值叠加计算公式如下：

项目区内的噪声污染源主要是机械设备噪声。根据噪声叠加公式，经过噪声叠加后的

点声源强度约为 100dB（A）。噪声经项目区内屏蔽后，按照噪声随传播距离增加的衰减

计算模式预测（房屋和围墙的计权隔声量按 15dB（A）计），采用噪音衰减模式进行预

测：

LR=L0-20lg（R/r ） –ΔL，式中：

LR——预测声级 dB（A）；

L0——声源声级 dB（A）；

r ——声源与测点的距离，取 1m；

R——声源与预测点距离，取 100m。